baptisma rejicere. 2º Hæreticos hoc loco Stephanus Cypriano ad imitandum proponit. Etsi enim uterque de baptismo magnifica sentiebat, uterque tamen exiliter sentire alteri videbatur. De Baptismi sanctitate et majestate detrahi existimabat Cyprianus, si datus ab hæreticis valeret; Baptismo injuriam Stephanus fieri putabat, si vel in ipsis hæreticis rejiceretur. Cum ergo hæreticos ad imitandum proponit, necesse est ut in eis aliquid laudet, quod ad Baptismi commendationem valeat. At si hæretici præscriptam a Christo formam in baptizando violassent, nec tamen dubitassen dissimile aliorum baptismata comprobare, hæc agendi ratio hominum fuisset Baptisma, ut inutilem et exsilem cæremoniā, floccifacientium. 3º Ad illustrandam Stephani sententiam accedunt Firmiliani et Cypriani testimonia. « Stephanus in epistola sua dixit, inquit Firmilianus, hæreticos quoque ipsos in Baptismo convenire. » Cyprianus postquam verba Stephani retulit, hæc addit in Ep. lxxiv. « Et cum singulæ hæreses singula baptismata et diversa peccata habeant; hic cum omnium Baptismo communicans, universorum **29-30** delicta in sinum suum coacervata congesit. » Opponit Cyprianus Stephani principio aliud principium, et singulas hæreses singula habere baptismata contendit, quia Stephanus unum et commune baptismata apud hæreticos esse statuerat. Nec tamen Cyprianus idcirco tot baptismata numerat quot sunt hæreses, quod singulæ hæreses Baptismi formam immutassent; nemo enim id suspicabitur; sed quia singulæ sunt unum veluti corpus ab aliis sectis et ab Ecclesia separatum.

Launoius et post eum auctor *Bibliothecæ Scriptorum ecclesiasticorum* objiciunt perpaucos tunc existitisse hæreticos qui in nomine trium Personarum baptizarent; quamobrem omnes omnino hæreticos Stephano probari, in his Marcionitas, ut ei exprobrant Firmilianus ac Cyprianus. Sed veterum hæreticorum instituta Stephano, Cypriano et Firmiliano notiora erant, quam recentibus scriptoribus. At inter Stephanum, ac Cyprianum et Firmilianum generatim convenit, ut modo vidimus, hæreticos proprium sibi baptismum non habere. Ergo perpauci excipi possunt, qui communem baptizandi formam perverterint. Testes ejusdem sententiae citari possunt Clemens Alexandrinus et Tertullianus; quorum primus (*Strom. I*, pag. 317) hæreticorum baptismata in Scripturis aquam alienam appellari observat, nec tamen hanc causam afferit quod Baptismi administrandi normam corruperint, sed quod alieni sint ab Ecclesia. Similiter Tertullianus (*libr. de Baptismo*, cap. 15) hæreticorum baptismum non eo nomine rejicit, quod illius administrandi ritum a Christo præscriptum immutassent, sed quia « nullum habent consortium disciplinæ nostræ, quos extraneos utique testatur ipsa ademptio communicationis. » Ad hæc etiam accedit Augustini testimonium, qui in libro *de Bapt.*, c. 28, sic loquitur: « Quis nesciat non esse Baptismum Christi, si verba evangelica quibus symbolum constat illi defuerint? Sed faciliter inventetur hæretici qui omnino non baptizent, quam qui illis verbis non baptizent. »

Frustra Launoius Augustini testimonium de aequalibus S. Doctoris hæreticis accipendum esse, de antiquioribus autem aliter judicentrum, putat. Nam quod, quarto et quinto Ecclesiæ seculo animadvertisit Augustinus, id potiori jure de sequenti et tertio asseverari potest. Neque enim defuerunt hæreses, quæ cum in secte primordiis communem baptizandi normam secutæ essent, eam postea immutarent, ut suorum ad Ecclesiam catholicam redditum majori difficultate obstruerent. Id de Encratitis nominatum testatus Basilius can. 1. Quanquam ne illi quidem præscriptam a Christo formam pervertabant, sed cæremoniæ quasdam aut adjecissem videtur aut detraxisse. Sic enim de illis Basilius can. 47: « Ne dicant: In Patrem et Filium et Spiritum sanctum baptizati sumus. » Quin etiam eorum baptismum non improbat ratum haberi, si qua inde major utilitas accedat. Atque ipse, can. 1, testatur fratres Zoin et Laturninum susceptos a se fuisse in cathedra episcoporum, cum ab hac hæresi redirent. Sed si Encratitiæ communes ritus initio secuti fuerant et cum novi aliquid inducere voluerunt, non tamen præscriptam a Christo formam violare ausi sunt; an dubium quin Marcionitæ et alii ejusmodi, quibuscum erat cum Encratitis finitima vicinitas, baptismum in Ecclesia catholica usurpatum retinuerint. Porro Marcionem in nomine trium Personarum baptizasse testis est locuples Cyprianus, qui ejus baptismum hoc argumento rejicit, quod non eamdem Trinitatem agnoscat ac Catholici: « Numquid hanc Trinitatem Marcion tenet? inquit in *Epist. ad Jubataum*, pag. 131. « Numquid eundem asserit quem et nos Patrem creatorem? Numquid eundem novit Filium Christum de Maria Virgine natum? » Fatebatur ergo Cyprianus tres Personas ab hæreticis in Baptismo nominari, ac eo redactus erat, ut Trinitatem hæreticos non eodem modo ac Catholicos interpretari diceret. Simili ratione Firmilianus Gnosticorum et Montanistarum baptismata rejicit quia primi non eundem Patrem ac Catholici, Montanistæ non eundem Spiritum sanctum agnoscebant. Marcionem sic premit Tertullianus argumentis ex baptismo petitis, ut facile pateat communem baptizandi ritum ab hoc hæretico mutatum non fuisse. Quærerit enim lib. I, c. 28, quomodo regeneret Deus Marcionis qui non generavit; quomodo « Spiritum attribuat in baptismo, qui animam non prius contulit; cur lavet hominem nunquam apud se inquinatum, et in hoc totum salutis sacramentum carnem mergat exsortem salutis. Narrat Epiphanius pag. 230, « non unum baptismata (apud Marcionitas), sed tria post delectum concedi, pro mortuis illorum catechumenis alias baptizari, ac mulieribus baptismi conferendi facultatem committis sed violatæ baptismi formæ Marcionem non accusat. Valentini quoque et Apellis baptismum Stephanus ratum habuisse dicitur. Sed id ex ejus principiis sequebatur. Nam, cum certo teneret, ut ei exprobrat Firmilianus, Baptismum administrari « invocata trinitate nominum Patris et Filii et Spiritus sancti, » neminem prorsus excludere debuit, quem ab hac baptizandi norma non discedere constaret. Quod si ipse Marcion, qui impietate omnes superavit, in nomine trium Personarum

baptizabat, non video cur non idem de Apelle et Valentino credatur. Cyprianus hoc unum hujusmodi haereticis objicit, quod non eundem Patrem ac Catholici eundem Filium, eundem Spiritum sanctum eamdemque Ecclesiam confiteantur; ac Patripassianos, Anthropianos, Valentinianos, Apelletianos, Ophitas Marcionitis adjungit, Ep. *ad Jubaianum*, p. 130. Marcus inter Valentini sectatores celeberrimus in consecrando pane et vino omnia invocationis verba pronuntiabat, ut testatur Irenaeus lib. 1, cap. 12; ceteri ejusdem generis haeretici Eucharistiam ex more Ecclesiae celebrabant. Hinc eos provocat Irenaeus lib. iv, cap. 18, ut « aut sententiam mutent aut abstineant offerendo quae praedicta sunt. » Non verisimile est quibus religio erat a consueta Eucharistiae celebrandae forma discedere, eos in Baptismi ritibus ne id quidem retinuisse quod Christus nominatim prescriperat. Multa sane in Baptismi ceremonias impia et absurdia induxerunt plerique Gnostici. Sed, ut observat Augustinus (lib. vi de *Baptismo*, n. 47), « certa illa evangelica verba sine quibus non potest Baptismus consecrari, tantum valent 31-32 ut per illa sic evacuentur quaecunque in prece vitiosa contra regulam fidei dicuntur; et si malus atque perversus in aliquibus perversam precem afferat, adest Deus evangelicis verbis suis, sine quibus Baptismus Christi consecrari non potest, et ipse sanctificat sacramentum suum. » Cum Augustino consentit Stephanus, qui, ut refert Firmilianus dicebat « iis qui apud haereticos baptizantur adesse presentiam et sanctimoniam Christi. » Quod autem spectat ad eos qui aut aquam non abhibebant, aut non ut Christus prescrivit, baptizabant (quales extitisse nonnulli videntur inter Gnosticos ethnici magis quam haeretici), non dubium quin eos sine Baptismo Stephanus in Ecclesiam non admisisset. Nonnulli autem sic Baptismi verba immutabant, ut tamen retinere et exprimere vellent, quales erant qui baptizabant « in nomen incogniti Patris omnium, in veritatem matrem omnium, in descendenter in Jesum » (Iren. lib. 1, cap. 21, n. 3). Sed de ejusmodi haereticis adeo nulla fuit controversia, ut Cyprianus et Firmilianus interrogationes ipsas, quales in Ecclesia fieri solebant, ab haereticis servari testentur, pag. 131, 145, 154. Ad haec Cypriani et Firmiliani testimonia accedit auctoritas non solum Augustini, Vincentii Lirinensis et Facundi, qui minime dubitarunt quin communem Ecclesiae sententiam Stephanus defendisset; sed etiam Dionysii Alexandrini et Eusebii, quorum primus sic ad Stephanum et de Stephano scripsit, ut in eo leniorem tantummodo sententiam, et quamdam, ut in re nondum omnium consensu decisa, accommodationem desideraret; alter vero antiquam traditionem ab eo defensam fuisse testatur, *Hist.* lib. vii, c. 3.

V. — S. CYPRIANUS SENTENTIAM ADVERSARIORUM MINUS INTELLEXIT. — DE BAPTISMO IN CHRISTI NOMINE.
— STPHANVS SENTENTIA ORIS AB APOSTOLIS.

Sed duo nobis suspensunt explicanda, utrum Stephanus haereticorum baptismi non solum characterem imprimi, sed etiam peccata dimitti existimat; utrum satis esse duxerit in Christi nomine baptizare, nulla Patris et Spiritus sancti facta: inde hinc. Cyprianus et Firmianus siem semper adversarios refellunt, quasi isti peccata ab haereticis baptizantibus dimitti contendereat. « Dat honorum Deo, inquit Cyprianus (Ep. LXXIV) qui apud eos qui in Deum blasphemant, remissionem peccatorum dari judicat? » Et Firmianus (Ep. LXXV) : « Stephanus, inquit, et qui illi consentiunt, contendunt dimensionem peccatorum et secundam nativitatem in haereticorum baptismi posse procedere, apud quos etiam ipsi confitentur Spiritum sanctum non esse. » Et infra, « dicunt eum qui quomodocumque foris baptizatur mente et fide sua gratiam consequi posse. » In Epistola a Jubaiano ad Cyprianum missa, quam Stephani esse Pamelius et Baronius existimant, scriptum erat, « quod querendum non sit quis baptizaverit, quando is qui baptizatus sit, accipere remissam peccatorum potuerit secundum quod credit. » Difficile non fuit Cypriano et Firmiliano in ea opinione quam adversariis suis afflignant, manifestam pugnam demonstrare. Perabsurdum enim est ut remissionem peccatorum consecutus esse dicatur qui nondum accepit Spiritum sanctum, et Christum in Baptismo induisse in quo nondum habitat Spiritus sanctus. Sed videntur summi ibi viri Cyprianus et Firmianus minus accurate interpretari sententiam adversariorum, quos verisimile non est tam absurde ratiocinatos, ut remissionem peccatorum sine Spiritu sancto comparari posse crederent. Existimat eruditus editor *Litterarum summorum Pontificum* Stephanum, dum remissionem peccatorum in baptismi extra haeresim dato agnoscit, vel de infantibus loqui, vel de adultis bona fide baptismum ab occulto haeretico accipientibus, aut ab aperto in extremo vitae periculo. Quamvis autem doctissimo scriptori plurimum tribuam, aliam tamen viam inibо explicande Stephani sententiae, quae mihi videtur illustrari posse ex his illius verbis a Firmiliano citatis; « Haeresis quidem, aiebat, parit et exponit; expositos autem Ecclesia suscipit. »

Perspicitur ex his verbis haeresim non sibi sed Ecclesiae parere, vel potius Ecclesiam per haeresim veluti per ancillam parere, ita ut quos parit haeresis, filii sponsae fieri possint si ad Ecclesiam accendant; ab Ecclesia autem non suscepti interitum effugere non possint. Stephani doctrina simillima est haec Augustini sententia : « Ecclesia quippe, » inquit lib. I de *Bapt.*, 11, 12, « omnes per Baptismum parit, sive apud se, id est ex utero suo, sive extra se de semine viri sui. Sed et Esau de uxore natus, propter fraternal discordiam separatus est a populo Dei et Asar per uxoris quidem potestatem, sed ex ancilla natus propter fraternal discordiam terram promissionis accepit. Unde Ismaeli ut separaretur a populo Dei non obfuit mater ancilla, sed obfuit fraternal discordia; et non profuit potestas uxoris, cuius magis filius erat, quia per ipsius jura conjugalia et in ancilla seminatus erat et ex ancilla susceptus. Sic et apud istos Ecclesiae jure, quod est in Baptismo, nascuntur quicunque nascuntur, sed si concordent

cum fratribus, per unitatem pacis, veniunt ad terram promissionis; non de materno utero rursus ejiciendi, sed in paterno semine agnoscendi : si autem in discordia perseverent, ad Ismaelis funiculum pertinebunt. » Immerito ergo Cyprianus et Firmilianus existimaruat Stephanum hæresi veluti sponsæ filios attribuere, cum hæresim veluti ancillam parere dixerit, ut quos ipsa peperit, hi ab Ecclesia, quæ sola est sponsa, suscipiantur. Non absimili sententia videtur peccatorum remissionem in baptismo hæreticorum agnoscisse. Quemadmodum enim ejusmodi baptismus hanc vim habet, ut quos peperit ancilla ad sponsam pertineant, cum ab Ecclesia suscipiantur ; sic, quamvis peccata non dimittat in hæresi manentibus, id tamen valet, ut **33-34** redeuntibus ad Ecclesiam dimittantur. Id egregie Augustinus explicat in libro I de *Baptismo* : « Intelligent (Donatistæ), inquit (n. 18), in communionibus ab Ecclesia separatis posse homines baptizari, ubi Christi Baptismus eadem sacramenti celebratione datur et sumitur : qui tamen tunc prosit ad remissionem peccatorum, cum quis reconciliatus unitati sacrilegio dissensionis exiuit, quo ejus peccata tenebantur et dimitti non sinebantur. » Auctor *anonymus* libri de *Rebaptismate* nihil fere aliud probat, nisi hanc baptismi foris accepti utilitatem ad remissionem peccatorum in Ecclesia consequendam. Statuit p. 357, « invocationem illam pristinam nominis Jesu, nuda et singularis si in errore sit constituta, non posse ad salutem præstandam sufficere ; ne hac ratione, inquit, etiam ethnicos et hæreticos abutentes nomen Jesu credamus ad salutem sine vera re atque integra posse pervenire. Quam tamen invocationem nominis Jesu correctione erroris et agnitione fidei veritatis, et abscissa omni labe præterite conversationis, mysterio Dei circa ejusmodi homines rite perpetratam, locum quem habitura non erat obtinere, et postremo in fide recta et ad integratatem signi præstandam non obesse, supplemento ejus quod deerat accedente, per quam utile est credere. » Videntur ergo Cyprianus et Firmilianus, cum adversariorum sententiam non ex pacificis colloquiis ac disputationibus, sed ex scriptis tantum iisque valde obscuris cognitam haberent, minus intellexisse quid isti sentirent, et credidisse fidem illos et peccati dimissionem in hæresi non discedentibus admittere, quamvis de fide errori succedente loquerentur, ac peccatum ita dimitti dicerent, ut hæc dimissio tunc valeat cum ab hæresi disceditur.

Nunc alius error a sancto pontifice propulsandus, cui verisimile non est Baptismum in solius Christi nomine probatum fuisse : 1º Immerito in Stephano ejusque sociis vituperaretur ejusmodi loquendi ratio quæ et Scripturæ auctoritate et ecclesiastici sermonis usu firmata est, ut demonstrat modo laudatus editor *Epist. summ. Pont.* 2º Quod spectat ad Stephanum, non eum hac in re erroris accusat Cyprianus, quamvis prima specie accusare videatur. « Non est autem quod aliquis, » inquit in *Epist. lxxii*, « ad circumveniendam christianam veritatem Christi nomen opponat, ut dicat : In nomine Jesu Christi ubique est quomodounque baptizati gratiam Baptismi sunt consecuti. » Et paulo post : « Quomodo ergo quidam dicunt foris extra Ecclesiam, imo et contra Ecclesiam, modo in nomine Jesu Christi ubicumque et quomodocumque baptizatum gentilem remissionem peccatorum consequi posse, quando ipse Christus gentes baptizari jubeat in plena et adunata Trinitate ? » Sed, ut hæc intelligentur, observandum est Cyprianum hoc loco non id in adversariis culpare, quod trium Personarum aliquam in Baptismo omitti posse dicerent, sed quod fidem in tres Personas necessariam negarent. Nam, cum Marcionitæ et alii ejusmodi hæretici horrendas blasphemias in Patrem evomerent, contendit Cyprianus nihil illis prodesse nomen Christi, quia « sine Patre aut contra Patrem prodesse cuiquam solus Filius non potest. Quomodo inquit, non cognito, imo et blasphemato Deo Patre, qui apud hæreticos Christi nomine baptizati dicuntur, peccatorum remissam consecuti judicantur ? Rejicit ergo Cyprianus baptismum ab hæreticis in Christi nomine datum, non ob Patris prætermissionem, quæ res in controversiam non veniebat, sed ob blasphemias in Patrem. Hinc illud idem baptismum probat, si in Christi veritate administretur : « Unde apparet, inquit, non ea statim suscipienda et assumenda quæ jactantur in nomine Christi, sed quæ geruntur in Christi veritate. » Idem ergo est Baptisma in Christi nomine, ac Baptisma a Christo institutum. Firmilianus qui hanc Cypriani epistolam legerat, atque hunc locum qui nunc in manibus est, ut pleraque alia, observationibus suis confirmat, Baptisma in Christi nomine dari existimat, cum in nomine trium Personarum datur, neque in adversariis culpat quod Baptisma in Christi solius nomine ratum habeant, sed « quod non putant quærendum esse quis sit ille qui baptizaverit, eo quod qui baptizatus sit, gratiam consequi potuerit invocata trinitate nominum Patris et Filii et Spiritus sancti, quasi invocatio hæc nuda nominum sufficiat ad remissionem peccatorum et Baptismi sanctificationem. »

Quin etiam non modo Stephanus, sed ne ipse quidem auctor *anonymus* libri de *Rebaptismate*, qui Cypri-anum vehementi aceto perfudit, Baptisma in solo Christi nomine videtur probasse ; hoc tamen errore illum Tillemontius laborasse contendit, sed prorsus immerito. Is enim Baptisma in Christi nomine interpretatur illud, quod ex forma a Christo præscripta confertur. Locus ipse quem objicit Tillemontius rem aperte demonstrat : « Multum interest », inquit *anonymus* scriptor pag. 358, « utrum in totum quis non sit baptizatus in nomine Domini nostri Jesu Christi, an vero in aliquo claudicet cum baptizatur baptimate aquæ, quod minus est, dummodo postea constet in veritate sincera fides in baptimate Spiritus, quod non dubie majus est. Nec aestimes huic tractatui contrarium esse quod dixit Dominus : *Ite, docete gentes, tñnguite eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* ; quia, cum hoc verum et rectum et omnibus modis in Ecclesia observandum sit, et observari quoque solitum sit, tamen considerare oportet quod invocatio nominis Jesu non debet a nobis futile videri propter venerationem et virtutem ipsius nominis.

in quo nomine virtutes omnes solent fieri et nonnunquam etiam aliquæ ab hominibus extraneis. » Ex quibus concludit Tillemontius hunc scriptorem, etsi fatetur tres personas nominari solere in Ecclesia, non tamen irritum baptismum putare, si in solo Jesu nomine conferatur. Sed noster ille scriptor non id sibi objicit ex Christi verbis : *In nomine Patris et Fili et Spiritus sancti*; sed illud, *Docete gentes* : neque illud defendit baptismum cui desit trium Personarum appellatio, sed cui desit « sincera fides », et quod ait, « In Ecclesia observandum et observari solitum, » refertur ad 35-36 hæc verba : *Ite, docete gentes*. Hinc Apostolos contendit, cum baptizati sunt Judæorum more, de Christi immortalitate sensisse, nec ipsius mortem et resurrectionem credidisse : unde sic concludit (p. 360) : « Itaque quod ad ipsos discipulos pertinet, neque perfectam fidem habuisse, his modis quibus retulimus inveniuntur, et quod multo gravius est, sicut in Evangelio cata Joannem scriptum est, etiam alios baptizabant. » Non ergo agitur hoc loco de appellatione trium Personarum, sed res ut certa ac minime controversa ponitur, nec Baptisma in nomine Jesu apud hunc scriptorem aliud sonat, ut videre est ex verbis modo citatis, ac Baptisma aquæ, Baptisma in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

Jam vero non longa disputatione opus est ut propugnatum a Stephano papa institutum ex traditionis apostolicæ fontibus profluxisse demonstremus. Vigebat utique hæc consuetudo, exceptis illis ecclesiis quas synodorum decreta in aliam sententiam detorserant. Nullum in Occidente vestigium iterati Baptismi præterquam in Africa. In Oriente testatur Eusebius (*Hist. l. vii, c. 2*) antiquam consuetudinem invaluisse, ut in recipiendis hæreticis sola manuum impositio cum precationibus adhiberetur. Morem Ægypti perspicimus ex testimoniosis Dionysii Alexandrini apud Eusebium in eodem libro extantibus. Minatus fuerat Stephanus se cum Cappadocia, Cilicia, Galatia et finitimis regionibus non communicaturum ; at nullæ prorsus de Ægypto querelæ ; quinetiam Dionysius Alexandrinus, magno Ecclesiæ commodo, interposuit se in pacificationem dissidii. Quod autem Xystum, Romanum pontificem, consulendum esse duxit de homine jamdudum in Ecclesiam reverso, sed qui se impio et pleno blasphemie baptismo initiatum fuisse meminerat ; id non solum Dionysii consensionem cum Ecclesia Romana, et alienum ab iterando Baptismo animum declarat, sed etiam argumento est ad ipsius decessoribus Heraclia aut Demetrio qui hunc hominem repererant, solitos non fuisse redeuntes hæreticos baptizari. Huc accedit Basilii testimonium, qui baptismum Montanistarum Dionysio Alexandrino probatum fuisse asseverat can. i. Quod ex Clemente Alexandrino objicitur (*Strom., i, p. 317*), aquam hæreticorum esse aquam alienam, id non expiari probat sed contaminari qui Baptismum in hæresi jam adulti accipiunt ; at Baptismum irritum sancto Clementi et nullum visum esse non probat. Difficilior ad explicandum Hieronymus, qui in libro de *Scriptoribus ecclesiasticis* testatur Dionysium Alexandrinum idem ac Cyprianum de baptismo hæreticorum sensisse, ac plures ea de re litteras scripsisse ; sed hac in re pugnat Hieronymus adversa fronte cum Basilio.